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Annotation:
This study investigates influence of strong competitor and soil fertility on growth and

carbohydrate storage production of Plantago lanceolata, the usually subordinate species in

plant communities, using experimental approach. As a dominant competitor Poa pratensis

was used.
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Úvod:

Jednou ze základních vlastností všech živých organismů včetně rostlin je příjem a využití

zdrojů z prostředí pro růst a reprodukci. U rostlin jsou primárními zdroji především světlo,

CO2, voda a živiny. Mezi zdroje lze zahrnout i „sekundární“ rostlinné produkty, které jsou

rostlinou dále využívány, jako jsou cukry, proteiny a obranné chemikálie (Bazzaz and Grace

1997). Další velice důležitou rostlinnou funkcí je skladování - široce definované jako zásoby

uchovávané v rostlině, které mohou být využity v budoucnu jakožto zdroj látek či energie.

Skladování se dá rozdělit do třech tříd: akumulace, vytváření zásob a recyklace (Chapin et al.

1990). Akumulace je zvyšování množství v danou chvíli neupotřebitelných látek.

K akumulaci dochází, když příjem převyšuje požadavky pro růst a údržbu (Millard 1988).

V případě omezení, či zastavení příjmu mohou být takto akumulované látky využity pro

podporu růstu. Recyklace je opětovné použití látek, které jsou následovně uloženy jakožto

zásobní či reinvestovány do fyziologických funkcí, které podporují růst nebo obranu. Pokud

recyklace chybí, jsou látky „ztraceny“. Vytváření zásob zahrnuje metabolicky regulované

procesy směřující k ukládání látek, které mohou jinak podporovat růst; toto vytváření rezerv

soutěží přímo o zdroje s růstem a obranou (Chapin et al. 1990).

Zdroje získané z prostředí a zpracované v rostlině jsou investovány do různých

rostlinných částí a funkcí (růst, reprodukce, obrana). Předpokládá se, že způsob investování je

směřován k maximální reprodukční úspěšnosti (Bazzaz and Grace 1997).

Mezi hlavní komponenty uhlíkových zásob patří oligo- či polysacharidy (především

škroby a fruktany) a volné mobilní sacharidy (především glukóza, fruktóza a sacharóza).

Zásobní karbohydráty jsou formovány v listech a dlouhodobě skladovány v bázích stonku,

kořenech a rozličných zásobních orgánech (např. v hlízách, oddencích či cibulích). Tyto

zásoby jsou v případě potřeby využity jako zdroj energie či uhlíku v různých částech rostliny.

Toto může způsobit významné kolísání v čase v daných částech rostliny (Steen and Larsson

1986).

Zatímco škrobům jakožto zásobním látkám byla v minulosti věnována poměrně velká

pozornost, polymery fruktózy (fruktany) byly často opomíjeny (Hendry 1987). Nicméně se

ukazuje že jsou fruktany v rostlinné říši poměrně rozšířeny. Fruktany jsou tvořeny

jednoděložnými i dvouděložnými rostlinami a zelenými řasami. Jsou to lineární nebo větvené

polymery fruktózy, které se vyskytují zhruba u 12% kvetoucích druhů rostlin (Hendry 1987).

Fruktany jsou na rozdíl od škrobů skladovány v rostlinných vakuolách (Crafts-Brandner
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2005). Fruktany mají menší stupeň polymerizace než škroby, obvykle do 50 jednotek

fruktózy. Sloučeniny odpovídající této definici mohou, ale nemusejí obsahovat připojenou

molekulu glukózy (www.megazyme.com). Glukóza se nachází v rostlinách jako jeden z

produktů fotosyntézy a představuje pro rostliny zásobu energie. Hromadí se především v

plodech. Kromě toho je podjednotkou řady přírodních oligosacharidů, např. maltosy,

sacharosy, galaktosy aj. a polysacharidů, např. škrobu nebo glykogenu. Fruktóza je

nejrozšířenější a nejsladší přírodní cukr. Vyskytuje se v různých rostlinných šťávách a v

medu. Sacharóza je nejběžnější disacharid. Skládá se z jedné molekuly glukózy a jedné

molekuly fruktózy. Sacharosa je v přírodě velmi rozšířená. Je důležitým metabolickým

produktem všech zelených rostlin, kde slouží jako transportní rozpustný sacharid.

Hlavní funkce sacharidů v rostlinách je ukládání energie v organismu. Jejich role je však

vetší než jen skladování – např. metabolismus fruktózy může mít vliv na toleranci rostlin na

sucho a zimu, fruktany také mohou pomoci v obraně proti infekcím (pomocí patogenů)

(Crafts-Brandner 2005). Odbourávání fruktanů v apoplastech funguje ke stabilizování

buněčných membrán vystavených mrazovým teplotám (Van der Ende et al. 2004).

V přírodních podmínkách může být tvorba a využívání zásobních karbohydrátů v rostlině

ovlivněno mnoha faktory jak abiotickými (např. dostupností živin vody a CO2) tak

biotickými (např. kompeticí).

Kompetici lze definovat jako tendenci sousedních rostlin využívat ty samá kvanta světla,

ionty minerálních živin, molekuly vody či prostor (Grime 1979). Kompetice bývá nejsilnější

mezi rostlinami se shodným životním cyklem. Jedinci, schopni využít větší podíl zdrojů,

začnou brzdit v růstu jedince, kteří jsou schopni si přivlastnit menší podíl zdrojů. Následkem

konkurence dochází ke snížení produkce biomasy, někdy spojené s tvarovými změnami,

kterými se rostliny snaží vyrovnat s nepříznivou situací (Grime 2001).

Hlavní vlastnosti rostlin, které ovlivňují výsledek kompetice jsou: rychlé klíčení a růst

v počátečních fázích vývoje, délka vegetačního období, délka života, výška rostliny, rychlost

fixace oxidu uhličitého, způsob reprodukce, regenerační schopnost, růst a aktivita kořenového

systému, schopnost adaptace na nepříznivé podmínky a množství zásobních látek. Rychlé

klíčení semen a růst v počátečních fázích vývoje je závislý na využití zásobních látek

uložených v semeni, kdy se zásobní látky musí stát zdrojem energie a částečně i uhlíkatých

koster v celé klíčící rostlině (Šetlík unpublished). Je důležité, kdy rostlina a její kompetitor

začínají klíčit a růst, pokud rostlina začne dřív, má větší šanci být v kompetici úspěšnější či se

jí vyhnout. Při kompetici hrají důležitou roli i změny prostředí v čase, zatímco jedna

vegetační sezóna může být výhodnější pro kompetitora v jiné může být naopak zvýhodněna
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daná rostlina. Výška rostliny je dalším důležítým faktorem ovlivňující úspěšnost kompetitorů

– vyšší rostlina přeroste ostatní, čímž sama získá více světla a zároveň zastíní a znevýhodní

menší rostliny v okolí. Důležitou úlohu při růstu rostliny hraje také rychlost fixace oxidu

uhličitého. Tato fixace je prvním krokem fyziologického pochodu v rostlině, při kterém

postupně vzniká triosa fosfátu, fruktóza 6-fosfát, glukóza 6-fosfát, ADP-glukóza a škrob.

Z UDP-glukózy a fruktózy 6-fosfátu bývá často syntetizována sacharóza, která je exportována

do dalších částí rostlin, v závislosti na požadavcích (Heldt 2005, Bazzaz and Grace 1997).

Úspěšná reprodukce, jakým způsobem je rostlina opylována, kolik semen vyprodukuje, jak se

semena šíří do okolí a jak jsou schopné se na novém místě udržet jsou důležité faktory

ovlivňující kompetici v samém počátku. Schopnost vytvářet morfologické nebo fyziologické

přizpůsobení na lokální půdní prostředí může být zásadní pro úspěch v kompetici o půdní

zdroje (Casper and Jackson1997 ).

Kompetitivní interakce mezi rostlinami jsou výsledkem kombinace efektů kompetice o

několik zdrojů, které se mohou lišit v jejich stupni asymetrie. Základní koncept kompetiční

asymetrie je, že větší rostliny mají kompetiční výhodu ve srovnání s malými druhy (Weiner

1990). Asymetrická kompetice zvyšuje nerovnoměrnost ve velikosti populací, rozdíly ve

fitness a v přežívání uvnitř populace (Weiner 1990) a zvyšuje se v prostředí bohatém na

živiny, kde mají výhodu větší druhy (Schippers et al. 1999). V čemž se liší dvě základní

teorie kompetice v závislosti na úrodnosti půdy. Grime (1979) zastává názor, že intenzita

kompetice vzrůstá v úrodných půdách a klesá se stresem. Tilman (1982, 1988) říká, že

intenzita kompetice je buď nezávislá nebo klesá s dostupností zdroje.

Kompetice se u rostlin dělí na nadzemní a podzemní. Obecně je kompetice o světlo více


[…]


rostlina více přibývala na biomase, investovala více do jednotlivých orgánů a měla větší

obsah zásobních látek, a to v průběhu celé sezóny. Na celkovou koncentraci nestrukturních

karbohydrátů (TNC) v kořenech mělo hnojení však vliv záporný, pravděpodobně rostlina

v prostředí bohatém na živiny byla schopna využívat větší část nashromážděných

karbohydrátů, než rostlina bez přídavku hnojení. Podobný efekt zaznamenaly Blecquiere and

Koetsier (1988), kdy klesající obsah nitrátů v půdě a potažmo listech a kořenech u druhů

Plantago lanceolata a P. major měly za následek zvyšování koncentrace rozpustných

karbohydrátů.

Vliv kompetice byl všeobecně záporný, Poa pratensis jakožto silnější kompetitor Plantago

lanceolata záporně ovlivňovala. V přítomnosti kompetitora rostlina vytvářela méně biomasy,

méně investovala do vegetativních orgánů, měla menší obsah zásobních látek a celkově menší

fitness (investice do reproduktivních orgánů). Několik prací se zmiňuje o menší životnosti

druhu Plantago lanceolata v podmínkách kompetice (Sager and Harper 1964; Berendse 1983;

Van Groenendael 1985). Kladný efekt měla kompetice na celkovou koncentraci

nestrukturních karbohydrátů (TNC) v kořenech, rostlina si pravděpodobně v prostředí, kde

byla utlačována a omezována, kde neměla dostatek zdrojů, vytvářela větší koncentrace

zásobních látek, v souladu s hypotézou 1b, která předpokládá vyšší snahu o „perzistenci“ a

odsunutí růstu na příznivější období. Je však zajímavé, že se rostlinky druhu P. lanceolata

v přítomnosti kompetitora snažily o zvyšování zásob na úkor tvorby biomasy i v době na

začátku pokusu, kdy byly jedinci jitrocele i lipnice malé a kompetice musela být nepatrná.
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Kladný efekt měla kompetice i na velikost SLA (i když pouze marginálně průkazný), stíněné

Plantago lanceolata se zřejmě snažilo zvětšit plochu listů v soutěži o světlo.

Kombinace obou efektů – kompetice a hnojené prostředí mělo na rostlinu zápornější vliv

než kompetice samotná což je v souladu s hypotézou 2/. K podobným výsledkům dospěl

Berendse (1983), když pozoroval vliv hnojení na druh Plantago lanceolata v „porostu“ kde

byly odstraněny ostatní druhy a v kontrolním nedotčeném porostu. Zatímco po odstranění

ostatní vegetace mělo hnojení kladný vliv na produkci P. lanceolata v kontrolním porostu

mělo hnojení vliv silně negativní.

Přidáním hnojiva mohlo dojít k posunu mezi nadzemní a podzemní kompeticí. Putz and

Canham (1992) předpokládají , že interakce mezi podzemní a nadzemní kompeticí nezůstávají

konstantní v prostředích o různých hodnotách půdních živin. Naopak Belcher et al. (1995) se

domnívají, že jsou možné interakce mezi podzemní a nadzemní kompeticí, ale tyto interakce

nejsou příliš zajímavé – pouze se doplňují a jejich směr a množství se nemůže v různých

gradientech půdních zdrojů měnit. V mém pokuse kompetitor s dodáním půdních živin

nabýval na nadzemní i podzemní biomase, čímž se zvyšovala jednostrannost nadzemní i

podzemní kompetice a více ovlivňovala Plantago lanceolata. Tento efekt – zvýšení půdních

zdrojů v kompetici může mít např. v lučních společenstvech za následek snížení druhové

diverzity (Mountford et al. 1993). Je však otázkou do jaké míry zvýšení půdních zdrojů

podporuje kompetici, dle Campbell et al. (1991) má větší vliv na kompetici menší

heterogenita půdních zdrojů než průměrný stav.

Dle Steen and Larsson (1986) se obsah karbohydrátů v rostlině během roku mění,

maximum je na podzim a minimum v brzkém jaru; a obsah glukózy a fruktózy v kořenech je

stejný nebo menší než obsah sacharózy, což se shoduje s výsledky mého pokusu. Maximum

celkového obsahu zásobních látek v kořenech Plantago lanceolata je na začátku října a

minimum na začátku pokusu, tedy v polovině července. Bez kompetitora je v nehnojeném

prostředí skutečně obsah glukózy větší a obsah fruktózy stejný jako obsah sacharózy

v kořenech. V podstatě to samé tvrdí i Troelstra et al. (1984): karbohydráty rozpustné

v ethanolu ukazují zřetelnou sezónní kolísavost, která je známá u Plantago lanceolata -

relativně nízké úrovně v brzkém jaru a středním létu, a vrcholné hodnoty mezi pozdním létem

a brzkým podzimem.
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Závěr:

Zásobními sacharidy druhu Plantago lanceolata nejsou škroby, ale fruktany.

Hnojení samo o sobě má na Plantago lanceolata většinou kladný efekt – rostlina více

přibývá na biomase, investuje více do jednotlivých orgánů a má větší obsah zásobních látek.

Záporný vliv má hnojení na koncentraci zásobních látek.

Kompetitor – Poa pratensis má všeobecně vliv záporný, ale na koncentraci zásobních látek

a velikost SLA má vliv kladný.

Kombinace obou efektů - kompetice i hnojení má ve většině případů „zápornější“ vliv než

samotná kompetice – např. hodnoty celkového obsahu fruktanů jsou v hnojeném treatmentu

až pětkrát vyšší než v treatmentu s hnojením i kompeticí.

Práce ukázala, že „subordinantní“ rostlina v přítomnosti silného kompetitora produkuje

méně biomasy, investuje méně do květů – tedy do reprodukce a vytváří si větší koncentrace

zásobních látek. V přítomnosti kompetitora má však rostlina větší specifickou listovou

plochu.
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