**Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci Elišky Patáčové:
„Vliv kompetice a živin na dynamiku zásobních látek druhu *Plantago lanceolata*“**

Předkládaná diplomová práce je součástí širšího výzkumného projektu BÚ AVČR v Třeboni zkoumající fungování karbohydrátových rezerv u lučních rostlinných druhů. Úkolem Elišky Patáčové bylo zjistit, jaký vliv má zvýšený přísun živin a kompetice na růst a tvorbu karbohydrátových rezerv u modelového druhu *Plantago lanceolata*. Zahrnutí tvorby rezerv do „klasického“ experimentu přineslo zajímavé poznatky. Za nejzajímavější výsledek považuji relativní zvyšování investic do rezerv v přítomnosti kompetitora již v počátcích experimentu, kdy rostlinky druhu *P. lanceolata* i kompetitora byly malé a kompetice byla zjevně minimální. Toto zjištění naznačuje, že naše poznatky v oblasti vzájemného rozpoznávání rostlin jsou značně omezené. Z metodického hlediska práce ukázala na podcenění významu metodik v pracích publikovaných v prestižních zahraničních periodících. Práce odhaluje, že stále časté používání kyselých hydrolyzů může přinést nejen značné špatné výsledky po stránce kvantitativní, ale i po stránce kvalitativní a fruktany jsou tak často zaměňovány za škroby.

Eliška Patáčová převzala tento pokus ve stavu zamražených rostlin a odvedla na něm naprostou většinu práce, jejíž těžiště bylo v laboratorních analýzách. Eliška pracovala samostatně a úspěšně zvládla řadu složitých metodických postupů jako je měření a výpočet SLA či enzymatické stanovení škrobů a fruktanů. Práci považuji za zdařilou a doporučuji jí k obhajobě.

V Třeboni 30.5. 2007

Štěpán Janeček